
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 12.12.2023 № 1688 

г. Пестово 

 

Об утверждении положения  

о конкурсе на получение  

премии Главы Пестовского 

муниципального округа 

«Лучший педагог-наставник»  

  

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое положение о конкурсе на получение премии 

Главы Пестовского муниципального округа «Лучший педагог-наставник».  

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа           Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

муниципального района 

                                                                                   от 12.12.2023 № 1688 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе на получение премии Главы Пестовского муниципального округа 

«Лучший педагог-наставник»  

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения 

конкурса на получение премии Главы Пестовского муниципального округа  

«Лучший педагог-наставник» (далее конкурс).   

1.2. Учредителем конкурса является: 

комитет образования Администрации Пестовского муниципального рай-

она (далее Комитет образования).  

1.3. В конкурсе на получение премии принимают участие педагогические 

работники, ведущие наставническую деятельность в отношении педагогов 

и/или обучающихся, выдвинутые образовательными организациями, реали-

зующими программы дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего и дополнительного образования (далее образовательные орга-

низации).  

1.4. Основными принципами проведения конкурса являются гласность, 

открытость, прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей            

для участия в нем педагогов-наставников.  

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью выявления и трансляции лучших педа-

гогических практик, а также распространения инновационного педагогического 

опыта. 

2.2. Задачи конкурса:  

совершенствование профессионального мастерства педагогов;  

выявление и поддержка талантливых педагогов в образовательной дея-

тельности;  

стимулирование профессионального творчества и повышение профес-

сионализма работников системы образования; 

формирование в обществе имиджа социальной и гражданской значимости 

работников системы образования как носителей новых ценностей и обществен-

ных установок;  

объединение детей и взрослых с целью более результативной совместной 

деятельности. 

3. Оргкомитет и конкурсная комиссия 

3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения конкур-

са и в целях достижения объективности в процессе выбора победителей созда-

ется оргкомитет и конкурсная комиссия. Состав оргкомитета и конкурсной ко-

миссии утверждается приказом комитета образования Администрации Пестов-

ского муниципального района. 

3.2. Оргкомитет конкурса:  

определяет условия и сроки проведения конкурса; 



размещает информацию о проведении и итогах конкурса в средствах мас-

совой информации; 

принимает полный пакет материалов кандидатов на участие в конкурсе  

(в соответствии с пунктом 4.3 данного Положения) и проводит техническую 

экспертизу при приеме документов; 

определяет порядок награждения участников.  

3.3. Конкурсная комиссия: 

проводит экспертную оценку конкурсных материалов в соответствии                

с критериями и показателями; 

определяет победителя конкурса; 

ведет необходимую документацию (протоколы). 

В состав конкурсной комиссии могут входить специалисты комитета об-

разования, педагогические и руководящие работники муниципальных образо-

вательных организаций, руководители методических структур, победители 

конкурсов профессионального мастерства и представители общественных ор-

ганизаций.  

4. Порядок, форма и сроки проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 18 декабря 2023 года по 26 декабря 2023 года.   

4.2. Форма проведения: заочная. 

4.3. Для участия в конкурсе образовательным организациям необходимо 

до 15 декабря 2023 года представить в оргкомитет следующие конкурсные ма-

териалы:   

1) ходатайство образовательной организации о выдвижении педагога              

на участие в конкурсе; 

2) копия приказа образовательной организации о назначении педагога на-

ставником; 

3) программа наставничества (педагог-педагог, педагог-ученик); 

4) аналитическая справка о результативности реализации программы на-

ставничества;  

5) согласие на обработку персональных данных участника конкурса 

(Приложение 1); 

6) цветная фотография участника конкурса (портрет) в цифровом форма-

те JPEG, размером не более 2 МБ. 

4.4. Конкурсные материалы направляются в комитет образования: 

в электронном виде по адресу: Shumilova.komitet@yandex.ru с пометкой 

«Лучший педагог-наставник» и указанием фамилии участника (каждый документ 

конкурсных материалов в электронном виде сохраняется отдельным файлом с его 

точным названием). 

4.5. Материалы, поступившие в оргкомитет конкурса позднее 15 декабря 

2023 года, не рассматриваются.  

4.6. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не воз-

вращаются. 

5. Оценка конкурсных материалов 

5.1. Представленные конкурсные материалы оцениваются конкурсной 

комиссией. Оценка фиксируется каждым членом конкурсной комиссии в инди-

видуальном оценочном листе. Максимальная оценка – 50 баллов. 

5.2. Критерии и показатели оценки конкурсных материалов педагога-

наставника: 

http://www.pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://www.pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://www.pandia.ru/text/category/konkursi_professionalmznie/
mailto:Shumilova.komitet@yandex.ru


1) деятельность наставника по созданию условий для профессионального 

роста педагогов, развития обучающихся (максимальный балл – 30):  

а) разработка и реализация персонализированной программы наставниче-

ства – 10 баллов;  

б) наличие и использование собственных (авторских) разработок по ме-

тодическому сопровождению в системе наставничества, совершенствованию 

компетентности наставляемых (методические разработки, рекомендации, па-

мятки, тренинги, опросники, анкеты и др.) – 10 баллов;  

в) выполнение и достижение результатов персонализированной програм-

мы наставничества (плана индивидуального развития) – 10 баллов;   

2) Результативность профессиональной деятельности наставника и на-

ставляемого (-ых) (максимальный балл – 20):  

а) достижения в наставнической деятельности (овладение образователь-

ными технологиями наставляемого педагога, результаты сдачи обучающимися 

наставляемого педагога государственной итоговой аттестации, результатив-

ность участия в конкурсах профессионального мастерства, участие в олимпиа-

дах, научно-практических конференциях, проектах и т.д.) –20 баллов. 

6. Подведение итогов конкурса 

6.1. Количество победителей и размер премии определяется конкурсной 

комиссией.   

6.2. Премия назначается конкурсантам, набравшим наибольшее количе-

ство баллов в пределах количества, установленного пунктом 5.2 настоящего 

Положения.   

6.3. Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов 

от числа присутствующих членов комиссии путем открытого голосования. При 

разделении голосов поровну окончательное решение принимает председатель 

конкурсной комиссии (его заместитель). 

6.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписы-

вается председателем (заместителем председателя) и членами конкурсной ко-

миссии. 

6.5. На основании решения конкурсной комиссии комитет образования 

готовит приказ об итогах конкурса. 

6.6. Церемония награждения победителей конкурса проводится в торже-

ственной обстановке. 

6.7. Информация о победителях публикуется в средствах массовой ин-

формации. 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

Согласие  

участника конкурса (законного представителя) 

на обработку персональных данных  

 
 Я, ____________________________________________________________, 

паспорт серии ________, номер _______________, выданный_______________ 

______________________________________________« ___ » __________ года,    

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных» даю согласие на обработку моих (моего подопечного) персо-

нальных данных (фамилия, имя, отчество,  дата и место рождения, паспорт-

ные данные (серия, номер, кем и когда выдан) или данные свидетельства о ро-

ждении,  контактный телефон)  

 

 _______________________________________________________________ 
                                           (фамилия, имя, отчество)  

Комитету образования Администрации Пестовского муниципального 

района, расположенному по адресу: пер. Лесной, д. 3 , г. Пестово, Новгородская 

обл., с целью включения меня в список участников конкурса на получение пре-

мии Главы Пестовского муниципального округа «Лучший педагог-наставник». 

Я согласен, что мои персональные данные будут ограниченно доступны 

представителям органов местного самоуправления, органов государственной 

власти и использоваться для решения вопросов, связанных со включением меня 

в список участников конкурса на получение премии Главы Пестовского 

муниципального округа «Лучший педагог-наставник». 

Я согласен(-на) с осуществлением с моими персональными данными сле-

дующих действий: хранение, уточнение, обезличивание, блокирование, унич-

тожение, использование и передача в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до момента 

достижения цели их обработки.  

Я оставляю за собой право требовать уточнения своих персональных 

данных, их блокирования или уничтожения в случае, если персональные дан-

ные  являются неполными, устаревшими, недостоверными, незаконно получен-

ными или не являются необходимыми для целей обработки. 

 

 

 « ___ » ____________ 20…. г.                                                       _______________ 
                                                                                                                                                                (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

В конкурсную комиссию 

 

от ___________________________ 

(ФИО) 

  

Страховое свидетельство обязательного  

                                                    пенсионного страхования №_________ 

                                                      ИНН _____________________________ 

                                                      Паспорт серия _______ №____________ 

Выдан ____________________________ 

    Домашний адрес ___________________ 

  Телефон __________________________ 

  

Заявление 

  

Прошу назначить мне премию Главы муниципального округа   

Средства перечислить на расчетный счет № (банковскую карту №) 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 
                   (наименование кредитной организации, БИК, кор.счет) 

К заявлению прилагаю: 

1. __________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________ 

3. __________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________ 

5. __________________________________________________________ 

6. __________________________________________________________ 

 

 

   

«___» ________________ 20___ год  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


